5. *Duplex initium tribunitiæ potest. Commodi fictitium.* — Tribunitiæ potestatis Commodi duplex initium statuendum esse, alterum ab hoc anno, alterum ab anno cxxxvii deductum contendit Lacarrius in Historia Imperatorum Romanorum: adeo ut

eo posteriori anno Augustus nuncupatus fuerit, indeque aliquando ejus tribunitia potestas inchoata. Verum, hoc secundum ejusdem tribunitia potestatis iuribus prorsus commentissimum. Ceteri enim imperii collegae, qui hunc praecesserunt, nunquam tribunitiā potestatem ab eo anno, quo Augusti dicti sunt, incipere: et aliunde *Commodum* ante eum Christi annum Augustum appellatum, varia numismata apud Mediobarbum pag. 242 demonstrant, uti istud: L. AUREL. COMMODOES AVG. GERM. SARM. in postica: JUNONI SISIPLE TR. P. II. IMP. II. COS. P. P. S. C. Primum consulatum anno CLXXVII, secundum anno CLXXIX *Commodus* sumpsit; in priori consulatu adhuc IMP. II. dictus, IMP. III. anno CLXXVIII. et IMP. IV. anno CLXXX, ut ex ejus nummis certum redditur. Quare cum in laudato, aliisque apud Mediobarbum videndis, *Commodus* vocetur Augustus, consul, imp. II et tribunitia potestate secunda exornetur, cum ante annum centesimum septuagesimum octavum Augusteam dignitatem adeptum esse oportet. Nec obstant numismata a viro erudito ex Occone in medium allata, in quorum uno legitur: IMP. CAES. L. AUREL. COMMODUS GERM. SARM. in postica: TR. P. II. COS. II. S. C. LIBERALITAS AVG. ubi visitur imperator in substructione congiarium distribuens. Mediobarbus eundem recitat pag. 242, recteque existimat, *congiarium* illud ob nuptias Commodi et Crispinae distributum esse in primo Commodi consulatu, annoque CLXXVII. Sed loco Cos. II. male reponit Cos. sine numerali nota; sique nummum corruptum; nam consulatus ille secundus Commodi designatus tantum intelligendus. Alibi autem ostendimus, *consulatus designatus* Caesarum vel Augustorum in nummis et inscriptionibus non raro absolute et sine designatione memorari; quod in variis Commodi nummis observare licet, uti v. g. in isto a Mediobarbo pag. 243 producto: IMP. CAES. L. AUREL. COMMODOES GERM. SARM. in aversa parte: TR. POT. COS. Cernuntur in ea *Marcus Aurelius et Commodus* in quadriga, quam trahit miles dextra labarum tenens, in aere Victoria spolia gerens voltat. Qui nummus testis optimus triumphus de *Germania* a Commodum cum patre acti die XXII Decembris anni centesimi septuagesimi sexti, ut recte explicat Mediobarbus. Consulatus itaque ille simpliciter positus nonnisi designatus erat.

6. *Augusti sine eo nomine vel filii Augustorum in nummis aliquando dicti.* — Porro, occasione duorum *Commodi* nummorum mox retulorum, in quibus is non dicitur *Augustus*, juvat annotare, *Commodum* in multis nummis, postquam Augusteam dignitatem obtinuit, percussis, Augustum non appellari, sed vel simpliciter, vel filium Augusti nominari, uti in isto a Mediobarbo pag. 243 descripto: M. COMMODOES ANTONINUS. in postica: TR. P. V. IMP. III. COS. DES III. P. P. LIB. AVG. Ubi vides, *Commodum* non appellari Augustum anno CLXXX quo nummus ille cusus, quoque, mortuo M. Aurelio patre, propter novum imperium Augustum consul III in annum insequentem designatus

est, quinta ejus tribunitia potestate nondum absoluta. Ibidem etiam alter ejusdem imperatoris nummus habetur, in quo is non Augustus, sed tantum *Augusti filius* dicitur, licet jamdu Augusto imperio decoratus fuisset: L. AUREL. COMMODO CAES. AVG. FIL. GERM. SARM. id est, *Caesari, Augusti filio, Germanico Sarmatico*. In postica: IUPITER CONSERVATOR TR. P. VI. IMP. III. S. C. qui nummus post patris mortem, anno CLXXX vel insequenti cusus. Neque solum Commodus, sed etiam multi alii Augusti in nummis sine eo nomine memorati. Mediobarbus pag. 132 duos Domitiani jam Augusti profert, in quibus is non Augustus, sed Divi Vespasiani filius vocitur, et pag. 302, duos Getae Caesaris, in quibus is tantum Caesar et TR. P. II. dicitur, licet jam Augusteam dignitatem consecutus esset; quae illi simul cum tribunitia potestate collata est, ut omnibus notum. Quae ad majorem numismatum, praesertimque Commodi, intelligentiam dicta sunt.

7. *Consulatus designati Commodi aliquando in nummis absolute expressi.* — Fundatur secundo Lacarrius in nummo isto: COMMODO CAES. AVG. FIL. GERM. SARM. in postica: TR. P. III. IMP. II. COS. III. P. P. in qua cernitur Spei sedentis typus. Cum enim anno tantum CLXXXI consul III processerit, tertia ea tribunitia potestas ab alio anno quam CLXXVIII non videtur deducenda. Verum nummus ille male descriptus, et loco Cos. III. legendum Cos. II. qui secundus consulatus, licet absolute positus, designatus solum erat, adeo ut nummus ille anno CLXXVIII percussus fuerit, antequam *Commodus* diceretur imperator III. Tunc enim jam consulem II designatum fuisse demonstrat hic nummus a Vaillantio tom. 2, pag. 92, recitatus, seu, ut verius loquar, postica nummi antica sua mutata: TR. P. III. IMP. II. COS. DES. II. P. P. Anno itaque CLXXVII, *Commodus*, dum adhuc esset IMP. II. Consul II in annum sequentem designatus est, eaque designatio in ejus nummis aliquando praetermissa. Nummum illum corruptum sic corrigi Mediobarbus pag. 242; TR. P. III. IMP. II. COS. P. P. Sed non monet, se illum exhibere, non ut ab Occone representatur, sed ut a se emendatus est, quod tamen semper fieri debet, ne nostras hallucinationes tanquam veras lectiones aliis obtrudamus, et errorem detegendi viam omnem ocludamus. Denique in medium adducit Lacarrius alium hujus imperatoris nummum, in quo tertius ejus consulatus anno CLXXXI post patris scilicet mortem gestus, cum quinta ejus tribunitia potestate jungitur, qui ideo percussus videtur anno CLXXXII quo adhuc consul III, *Commodus* appellabatur. Illic illum representat: IMP. CAES. AEL. AUREL. COMMODOES ANT. P. FEL. AVG. P. P. in postica: IMP. TR. POT. V. COS. III. F. EXERC. Imperator alloquitur cohortes. At nummus ille cusus non anno CLXXXII neque anno CLXXX, ut male Mediobarbus pag. 244, sed anno CLXXX quo, patre mense Martio demortuo, in nummis dictus est consul III, modo tacita designatione, et consulatu III absolute memorato, modo designatione conceptis verbis expressa, uti in

illo, quem ex Mediaborbo, pag. 245, numero præcedenti retuli, in quo *Commodus* dicitur Tr. P. V. Cos. DES. III. Hinc tandem inteligimus, *tribunitiam potestatem Commodi* semper desumptam fuisse ab anno CLXXV : eum ante annum CLXXVIII *Augustum*

appellatum : et demum consulatus ejus designatos non raro absolute, et sine designatione in nummis expressos fuisse. Quem numismatum et inscriptionum usum in prima parte Dissert. Hypat. fusc probavi.

SOTERIS ANNUS 4. — CHRISTI 178.

1. *M. Aurelius in imperium assumit Commodum, in Orientem proficiscitur.* — Christi anno centesimo septuagesimo octavo, Pollio et Aper his ambo ponuntur consules; sed alterum eorum fuisse sullectum, et Pompeianum generum imperatoris consulatum ordinarium gessisse, quæ dicta sunt ex Capitolino atque Volcatio anno superiori, satissignificare videntur. Verum quoniam Lampridius in Commodum et alii horum consulum, ut ordinariorum meminerunt; quidquam mutare haud præsumpsimus. In hujus anni fine Commodum a patre et dignitatem consulatus accepisse, et imperatorem nominatum esse, ac una cum patre triumphasse, idem qui supra Lampridius¹ narrat his verbis : « Post hæc Commodus, venia legis Amaria impetrata, consul est factus, et cum patre imperator est appellatus V kalend. Decembris, Pollione secundum et Apro coss., et triumphavit cum patre : » adeptumque hoc anno tribunitiam potestatem, nummi demonstrant, necnon Julius Capitolinus.

2. At hæc (ut dictum est) in fine hujus anni facta sunt : ejus exordio Marcus Aurelius imperator, ut nutans imperium Orientale sui præsentia stabiliret, in illas regiones projectionem instituit una cum conjuge atque filiis. « Sed Antiochiam, inquit Capitolinus², noluit videre, cum Syriam peteret; nam nec Cyprum voluit videre, ex qua erat Cassius. Fuit Alexandria, elementer cum iis agens; postea tamen Antiochiam vidit. Multa egit cum regibus et pacem confirmavit, sibi occurrentibus cunctis regibus et legatis Persarum. Omnibus Orientalibus provinciis carissimus fuit, apud multos etiam philosophiæ vestigia reliquit. Apud Ægyptios eivem se egit et philosophum in omnibus studiis, templis, locis. Et cum nulla Alexandrini in Cassium dixissent fausta, tamen omnibus ignovit, et filiam suam apud eos reliquit. Faustina uxorem suam in radicibus montis Tauri in vico Halale exanimatam subito morbo amisit.

3. « Petiit a senatu, ut honores Faustinae, ædemque decerneret; laudata eadem, cum tamen impudicitiae fama graviter laborasset; quod Antoninus vel nescivit, vel dissimulavit; novas puellas Faustianas instituit in honorem uxoris mortuæ : Divam etiam Faustina a senatu appellatam gratulatus est; quam secum et in æstivis habuerat, ut Matrem castrorum appelleret; fecitque et coloniam vicum, in quo obiit Faustina, et ædem illi extruxit; sed hæc postea Hellogabalo dedicata est; » et paulo inferior : « Orientalibus rebus ordinatis, Athenis fuit, et inter alia Cereris templum adiit, ut se innocentem probaret, et sacrarium solus ingressus est. Revertens in Italiam navigio, tempestatem gravissimam passus est. Per Brundisium veniens in Italiam, togam ipse sumpsit, et milites togatos esse jussit; nec unquam fatigati fuerunt sub eo milites. Romam ut venit, triumphavit. Cum inde Lavinium profectus est, Commodum deinde sibi collegam in tribunitiam potestatem junxit. » Ilucisque de ejus peregrinatione et Romam reditu Capitolinus.

4. Ad hanc ipsam ejus peregrinationem spectant, quæ de eodem Marco Aurelio imperatore Ammianus Marellinus¹ tradit his verbis : « Ille cum Palestinam transiret, Ægyptum pelens, folentium Judæorum, et tumultuantium sæpe tedio percitus, dolenter dicitur exclamasse : O Marcocummi, O Quadi, O Sarmatae, tandem alios vobis deteriores inveni. » Hæc tunc Marcus imperator, cujus iudicio omnibus barbaris nationibus Judæi deteriores sunt habili. Sed de his primo tomo Annalium pluribus.

5. *Christiani ob vaticinia eragitati.* — Quod vero ad presentem statum rerum Christianarum spectat : quod de Cassiana futura tyrannide quidam fuisset vaticinatus et alia prædixisset, quibus animi perturbarentur; idem imperator Marcus rescribens ad Pacatum, ea omnia veluit vaticinia. Meminit ejus legis Ulpianus J. C. his verbis² : « Denique

¹ Ammian. lib. XXII. — ² Ulpian. lib. VI. de offic. Procons. ex fragmentis Pithæi.

¹ Lamprid. in Commodum. — ² Jul. Capit. in Marco.

Divus Marcus eum qui de motu Cassiani vaticinatus erat, et multa quasi instinctu deorum dixerat, in insulam Syrum (est una ex Cycladibus) relegavit. Et sane non debent impune ferri huiusmodi homines, qui sub obtentu et monitu deorum, quaedam vel renuntiant, vel jaectant, vel scientes effingunt. » Haec ille. His sane Christianos prophantes voluisse cohibere, mihi facile persuadeo : nam quae e suis ipsorum templis vaticinia ederentur, quaecumque essent, magni facere consueverunt. Christianos quoque a Modestino notatos opinor, dum ejusdem Marci imperatoris legem recitans, haec ait¹ : « Si quis aliquid fecerit, quo leves hominum animi superstitione numinis terreantur, Divus Marcus huiusmodi homines in insulam relegari scripsit : » his sane notatos quoque esse Christianos, qui signis et prodigiis et malorum futurorum predictione Gentilium animos perferrent, existimo. Quam indigno animo haec a Christianis praedicti solita Gentiles ferrent. Iocuples testis est Luciani Philopater. Fuit haec eadem querela Celsi Epicurei, eadem in Christianos objicientis : in quem haec Origenes² : « Qualibus autem calliditatibus terrentibusve fictitiis vulgus attrahimus, ut Celsus temere objicit, proferat qui vult. Nisi forte quod de iudice Deo, deque hominibus in eo iudicio rationem factorum suorum postulandis docemus, adstruentes id variis modis, vel Scripturarum auctoritate, vel argumentis probabilibus, iste habet pro terrentibus fictitiis. Quamvis tandem (amica enim veritas) ipse Celsus ita loquatur; Absit, ut ii, aut ego aut ullus mortalium lolal

opinionem de injustorum penis, et justorum praemiis. Quae sunt igitur alia terrentia, quibus confictis, homines attrahimus? » Haec et alia de his Origenes.

6. Rursum vero in derisionem Christianorum, qui de futuro incendio conflagraturis orbis saepe praedicerent, ludus et strophæ illi a derisore quodam excogitata videtur, quam Julius Capitolinus¹ his verbis recitat : « Vano cuidam, qui diripiendæ Urbis occasionem cum quibusdam consensu requirens, de caprifici arbore in campo Martio concionabundus, ignem de caelo lapsurum, finemque mundi affore diceret, si ipse lapsus ex arbore in ciconiam verteretur; cum statuto tempore decidisset, atque ex sinu ciconiam emisisset, perducto ad se atque confesso Marcus veniam daret. » Haec ipse. Molestis sane auribus magistratus accipere consuevisse Christianos de horribili futuro iudicio vaticinantes, exemplum Felices Judææ presidis in Actis² declarat; dum haec ille audiens, tremore concussus, non est passus ulterius orationem produci. Caeterum haec Christianos frequentius inculcasse, et in aversas illorum aures iogessisse, Iustini martyris, Tertulliani, et aliorum Apologiae, ac quae extant fidelia Acta martyrum, saepe demonstrant; porro haec erant preludia quaedam ad persecutionem in Christianos demum excitandam : cum enim populi intellexerint, Christianos hisce legibus principis exagitari, in eos furore perciti audentius insurrexere. Sed de his dicendum anno sequenti.

¹ L. si quis aliquid ff. de pon. — ² Orig. contra Cels. lib. III.

¹ Jul. Capitol. In Marco. — ² Act. xxiv.

Anno periodi Graeco-Romanae 5669. — Olymp. 238. an. 4. — Urb. cond. 929. — Jesu Christi 176. secundum Baronium 178. — Eleutheri pape 7. — M. Aurelii imp. 16, et Commodi imp. 1.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *T. Vitrasius Pollio II*, et *M. Flavius Aper II*, tam ex Inscriptione Onuphriana, quam ex alia a card. Norisio in Epist. consulari, pag. 112 recitata.

2. *Quindecennalia imperii Augustei Marci Aurelii.* — Imperii Augustei quindecennalia M. Aurelius dedit. Si enim anno precedenti ea exhibuisset, anno cLXXX, quo e vivis excessit, vicennalia edidisset; quae cum hoc tempore nummis insculperentur, aliqui superestent horum solemnium testes, si representata fuissent. Horum indicia tam iteratus consulatus Pollionis, et Aperi, quam nuncupatio Commodi hoc anno Augusti renuntianti, Baronius existimat, alterutrum ex consularibus nominatis suffectum fuisse, et Pompeianum Marci generum con-

sulatum ordinarium gessisse. Sed anno cLXXX ostendimus, Pompeiani consulatum suffectum tantum fuisse; quo fit, ut in nullis Fastis legatur.

3. *Commodus Augustus nuncupatus.* — Commodus non hoc anno, ut existimavit Baronius, sed precedenti, ut ibidem diximus, tribunicia potestate donatus, et quidem mense Augusto, et, si divinare licet, quinto kalendas Septemb., quibus kalendarum diebus tribunicia potestas de more concessa. Lampridius in Commodi, cap. 2, ait : « Profectus est commendatus militibus cum patre in Syriam et Aegyptum, et cum eo Romam rediit. Post haec venia legis annariae impetrata, consul est factus : et cum patre imperator est appellatus quinto kalendarum Decembrium die, Pollione et Apro coss., et triumphavit

cum patre. » Tum cap. 12 inquit : « Triumphavit decimo kalendas Amazonias, iisdem consulibus, » scilicet Pollione iterum et Apro, ideoque decimo kalendas Januarias. Ex his liquet, primo, imperatores filios prius consules, quam Cæsares aut Augustos designasse, ut alibi monuimus. Secundo, quintum kalendarum diem collegarum imperii, et Augustorum cum aliis corregnantium nuncupationi de more destinatum fuisse. Progressu temporis quando plures Augusti eodem tempore imperabant, qui prior creatus fuerat, *senior Augustus*; qui vero posterior, *junior Augustus* de more nuncupatus; quod Commodus imperante ceptum esse ostendit nummus Corinthi percussus, qui extat apud Me-

diobarbum, pag. 258, in ejus antica legitur, *IMP. M. AUR. COMMO. ANTON. AVG. IUG.*

4. *Pax sancita.* — Hoc anno post Germanos Sarmatasque devictos, pax in imperio sancita, ut liquet ex nummo a Mediobarbo recitato, in quo legitur, *M. ANTONINUS, AVG. GERM. SARM. TR. P. XXX.* In postica : *PAX AETERNA AVG.* Visitur figura stans, dextra facem, qua comburit spolia, sinistra cornucopia tenens. Cum itaque M. Aurelius tribuniciam pot. xxx hujus anni initio susceperit, pax hoc anno stabilita, sequentique continuata, ut ex nummis producendis liquebit. Hanc pacem Baronius anno tantum sequenti factam putat, quia se, prefectum nummum certum pacis testem non viderat.

SOTERIS ANNUS 5. — ELEUTHERI I. — CHRISTI 179.

1. *Ex calumniis Gentilium in Christianos persecutio.* — Anno Domini centesimo undeciesimo, Commodus Augusto et Quintillo coss., cum Marcus in imperio annum ageret decimum septimum, Gentiles favore imperatoris de eis ubique locorum beneficentis elati, magnos inde sibi sumentes spiritus, Christianos ingenti ubique persecutione acerbe nimis exagitant. Testatur id quidem Eusebius¹ his verbis : « Ad decimum septimum annum Antonini Veri, gravis et acerba in nonnullis terra partibus persecutionis procella, ex temerario populi impetu per singulas urbes excitata, contra nos ingravescere cepit. » Hæc Eusebius. Eadem quoque de tempore testata habentur in Actis SS. Martyrum Epipodii² et Alexandri, nimirum hoc anno decimo septimo Marci Aurelii imperatoris persecutionem excitatam fuisse.

2. At quoniam edicto Marci velutum erat, ne quis christianus, ob id tantum quod esset christianus, accusaretur, tantiles illam consuetum ab eis exerceri fraudem, ad impune adversus eos agendum, demum prælexerunt : nimirum cum horrendorum criminum apud proconsules accusant Christianos; liberam hanc et honestam ut videbatur aperientes calumniis sibi viam ut plane innumeram Christianorum multitudinem diis subjicerent questionibus. Quam porro aspera, quam atrox atque immanis hæc fuerit persecutio, ex his quæ certa fide ex literis Ecclesiarum Viennensis ac Lugdunensis describit Eusebius³, qualiter aliis ple-

risque in locis grassata fuerit, facile est existimare; sic enim et ipse Eusebius : « Sicut ex martyriis quæ in una natione forte confecta erant, conjectura plane de aliis licet angurari, infiniti prope martyres in reliquis etiam orbis terrarum regionibus generosa eade pro Christo tolerata nobilitati sunt. Quæ cum memoria sempiterna digna revera viderentur, litterarum monumentis ad posteritatem tradita sunt; » et post aliqua : « In Gallia, inquit, stadium ad hæc obeunda certamina, quæ supra explanavimus, constitutum fuit. Cujus urbes sunt facile principes, et quæ præter ceteras omnium sermone præstare dicuntur, Lugdunum et Vienna, per quas utrasque Rhodanum pertransire, ac præcipiti cursu per universam Galliam præterlabi constat. Epistolam de martyribus illis scriptam, Ecclesia quæ ibi sunt illustrissima, Ecclesiis Asia et Phrygiæ miserunt; resque apud se gestas (earum enim verba citabo, isto pacto illis significarunt :

3. *Epistola Viennensis et Lugdunensis Ecclesiarum, ubi de plurimorum martyrio.* — « Servi⁴ Jesu Christi, qui Viennam ac Lugdunum Gallie incolunt, fratribus in Asia et Phrygia, qui eandem nobiscum redemptionis fidem et spem habent, pax, gratia et gloria a Deo Patre et Christo Jesu homino nostro sit vobis. » Deinde cum in epistola exordio alia istis deinceps adjecerint, his verbis initium narrandi faciunt : « Magnitudinem afflictionis quæ hoc loco ingravescit, ingens Gentilium odium contra sanctos incitatum, supplicia quæ beati martyres placide sustinuerunt,

¹ Euseb. lib. v. c. 1. — ² Apud Sur. 22. et 24. April. tom. II. —

³ Euseb. lib. v. c. 1.

⁴ Euseb. lib. v. c. 5.

neque nos dicendo accurate exprimere, neque scribendo a quoquam facile comprehendi possunt. Nam adversarius noster adventum suum, in quo audacter ac libere Ecclesiam Christi oppugnaturus sit, iam quasi praelusione quadam et proœmio brevi futurum prænuntiavit, omnibus viribus (ut dicitur) Christianos adortus est: atque adeo ubique grassatus, suos consecravit, et ad bellum contra servos Dei gerendum usum et exercitationem mire instruxit. Quapropter non solum ædificiis publicis, balneis, et foro nobis interdictum est; sed etiam, ne quisquam nostrum usquam locorum in conspectu prodeat, ab illis vetitum.

4. « At gratia Dei pro nobis cum diabolo decertavit, et hos, qui sunt paulo remissiore animo, eripuit e periculo; illos autem, qui patientia armati, tanquam firmæ fidei columnæ, non modo impetum hostis nostri diaboli facile latenti videbantur, verum etiam in sua ipsorum capita eundem quodammodo provocaturi, ex adverso opposuit; qui tum in acie fortiter cum adversario contulerunt, omne opprobrii et supplicii genus tolerantè sustinendo, tum celeri gradu maturarunt ad Christum, ea mala quæ erant ingentia et gravia, exigua et pene nulla existimando: perspicueque verè ostenderunt, quod non sunt condignæ passionibus hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis¹. Ac primum cruciamenta, quæ conferuntur erant et tanquam cumulo a multitudine in illos coacervata, viriliter et magno animo subierunt, vociferationes, plagas, violentos tractus, dilacerationes, lapidum projectiones, carceres, et quicquid denique ab agresti et furiosa multitudine contra nos, veluti contra hostes et inimicos, fieri solet.

5. « Quotquot igitur erant a tribuno plebis aliisque magistratibus, qui civitati præerant, in forum deducti, cum coram universa multitudine esset ab illis de fide quaesitum, et eam ipsi libere confessi fuissent, usque ad præsidis adventum in carcerem conjecti conclusique erant. Deinde cum ducerentur ad præsidem, et ille in iudicando omni crudelitatis genere contra nos nostrosque uteretur, Velius Epagallus, unus ex fratribus, immenso erga Deum et proximum ardore inflammatus, qui quidem cum non modo ad omne officium erga Deum et proximum sedulo exequendum impiger et propensus esset, verum etiam flagranti Dei amore et sacrosancti Spiritus instinctu exardescens, in omnibus Domini præceptis et justitiæ et æquitatis institutis integre incederet, adeo sane accurate vitam instituisset, ut, quamvis esset adolescens, eodem tamen testimonio, quod Scriptura² seni Zachariæ tribuit sacerdoti, dignus videretur: hic Velius, inquam, iudicium tam temere et injuriose contra nos pronuntiatum non poterat omnino æquo animo ferre, sed supra modum succensebat, postulabatque ut potestas ei daretur libere in illo consensu pro fratribus respondendi; seque præcipue probaturum dicebat, nihil

sceleris, nihil impietatis in nobis omnino posse reperiri.

6. « Contra quem cum multitudine frequentia, quæ tribunal circumstibat, admodum vociferata fuisset (erat enim inter illos illustris atque eximius) cumque præses etiam justam ab eo propositam postulationem minime posset tolerare, sed solum istud ab eo quaerere, ntrum esset christianus: ille tum, simulatque erat clarissima voce hoc ipsum confessus, in sortem et numerum martyrum relatus est, ac deinceps Advocatus Christianorum appellatus; nec plane immerito; habuit enim advocatum Jesum in animo commorantem, et Spiritum sanctum multo quam Zacharias ferventiorum; quem per ingentem charitatis quasi cumulum, quo adductus adeo alacri et ardenti studio pro fratrum propugnatione suam ipsius vitam profudit, satis perspicue ostendebat. Christi igitur et est, et fuit verus, et germanus discipulus, qui agnum, quocumque eat, sequitur. Inde igitur inter reliquos Christianos facile cognoscebatur: nam martyres qui videbantur cæteris facile præstare, in publicum prodibant, seque paratos ad omnia tormenta ostendebant; omni denique animi alacritate confessionem illam, quæ est martyrii propria, cumulate pleneque explebant.

7. « Sed exabant alii imparati, inexercitati, et animo fracto, qui acrem certaminis impetum ferre non poterant, ex quibus circiter decem numero animis ignave et muliebriter conciderunt: qui profecto non modo magnum dolorem mentibus nostris et immensam acerbiter inurebant, verum etiam aliorum qui hæcenus non comprehendebantur, quique martyribus etiam in acerbissimo cujusque generis cruciatu jacentibus præsto semper aderant, et eos non aliquando desertos esse passim fuerant, alacritatem penitus retulerunt. Omnes igitur id temporis propter incertum confessionis eventum erant gravi metu percussi; non plagas quidem et supplicia, quæ illis post indigerentur, veriti, sed accipiti confessionis exitu mente præviso, magnopere extimescentes, ne quis prælanguida animi infractione prorsus succumberet. Quotidie tamen qui digni corona martyrii habebantur, ad illorum numerum suppleendum prehensi erant: usque adeo, ut ex duabus hæc Ecclesiis omnes pii et studiosi viri, quorum doctrina et virtute in primis status illarum rite administrari solet, eximerentur.

8. « Quidam etiam ethnici, nostrorum servi, una capiebantur (siquidem præses omnes nos passim perquiri præceperat) qui tormenta, quæ sanctos tolerare cernebant, reformidantes, contra nos, millibus satanæ impulsu illos ad hoc idem incitantibus, Thyestesæ cenas et incestus Oedipidis falso commentis sunt, et alia quæ nobis nec eloqui nec cogitare quidem fas esse judicatur: quin tale facinus aliquando inter homines admissum fuisse, ne credi quidem propemodum debet. » Hæc quæ ibi referuntur de illatis in Christianos calumniis de tam obscenis criminibus: quænam hæc essent nefanda crimina, quibus calumniose ab Ethnicis Christiani

¹ Rom. VIII. — ² Luc. I.

insulari solerent, jam satis a nobis superius multorum sententiis declaratum est, cum de haeresi Gnosiorum tractato est habitus. « Quae sane prosequitur epistola cum essent fama et sermone hominum passim dissipata; omnes veluti immanes belluae contra nos furere coeperunt; ita ut si qui antea propter necessitudinem moderate se erga nos gessissent, tunc veluti rabie quadam incitati, dentibus fremere, insanireque prope viderentur, atque id adeo, quod a Domino nostro predicabatur, in eo esse completum¹: Tempus venturum, in quo omnis qui vos occiderit, videretur obsequium prestare Deo. Unde de caetero sancti martyres majora quadam cruciamenta, quam qui possint oratione explicari, sufferre cogebantur, idque satana pro viribus in illud incumbente, ut aliquid blasphemiae contra Christum ex eorum ore educeret.

9. « Supra modum igitur lethale multitudinis universae, praesidis, ac satellitum odium in diaconum nomine Sanctum, Vienna prognatum, et in Maturum etiam, recens quidem baptizatum, sed generosum tamen Christi athletam, efferebat: In Athletam porro genere Pergamenum, columnam et stabilimentum continuum Ecclesiarum quae hic sunt: In B'andianam denique, per quam Christus evidenter ostendebat, eos qui apud homines viles, despecti, et contempti videantur, apud Deum propter charitatem erga illum non specie jactatam et simulatione, sed vi et virtute declarant, magno splendore et gloria donari. Nam cum non nos solum perfrimiseremus, sed etiam hera illius secundum carnem (quae etiam ipsa una martyrum pugna dimicaverat) nec, cum in certamen descenderet, praecorporis imbecillitate non libere et ingenue fidei suae confessionem proloqui pergeret: Blandina tanto animi robore et virtute imbuebatur, ut tortores, qui illum vicissim omni suppliciorum genere a primo mane ad vesperam usque afflixissent, prope labore defessi languescerent; seque tum ab illa victos, tum nihil amplius habere cruciantem reliquum, quod ei irrogarent, faterentur; atque adeo magnopere mirarentur, quo pacto, cum totum ejus corpus ita dilaceratum esset, perseverans spiritum duceret: palamque festarentur, unum tormenti genus satis habuisse virum ad vitam ei eripiendam, nedum tam multis et variis opus fuisse. Verum beata martyr, sicut generosum athletam decet, in ipsa fidei confessione vires colligebat; atque prolatio istorum verborum: Christiana sum, et nihil apud nos admittitur sceleris; erat dolorum, qui cum urgebant, summa levatio, fomentum cruciatum, et cujusque molestiae depulsio.

10. « Diaconus ille, Sanctus nomine, supra quam credibile est, et supra omnem humanum captum verbera a carnificibus impacta, toleranter sustinens, cum scelerati illi carnifices propter assiduitatem et magnitudinem tormentorum, quae ei indigebant, sperarent se aliquid quod indecorum et ejus professioni parum consentaneum videretur, ab eo auditu-

ros: ipse tanta animi celsitate et constantia illis ex adverso restitit, ut ne nomen quidem vel suum, vel gentis, vel civitatis, unde fuit, neque utrum servus, an liber, illis vellet dicere: sed ad omnia rogata ita Latino sermone responderet: Christianus sum, istudque pro nomine, pro civitate, pro genere, et denique pro re quoque iterum ac serpsim cloqueretur. Aliam aulem vocem Gentiles ab eo elicere audireque non poterant. Unde tam gravi et aeterna bile animus cum praefecti, tum tortorum contra illum inflammabatur, ut cum nihil haberet supplicii, quod ei deinceps imponeret, ad extremum laminae aeneas ferventes et ignilas tenerrimis corporis membris affigerent. At ille, quanquam corporis membra exurebantur, firmus tamen, constans et immutabilis in fidei confessione persistit; quippe qui divino et caelesti fonte aquae vitalis, quae ex Christi ventre profluit, tanquam rore cum aspersus, tum roboratus erat; corpus autem testimonio fuit eorum quae ipsi acciderant, utpote vulneribus et vibicibus totum eruentatum; quod quidem sic in rugas erat contractum, ut exteriori hominis formam prorsus abjecisset; in quo Christus afflictionis particeps res praecelaras ad suam ipsius gloriam gessit, cum adversarium proligando, tum caeteris praecelaram exemplum ostendendo, nullum esse metum, ubi Dei Patris charitas; nec ullam molestiam, ubi fides Christi viget. Nam quanquam impii carnifices paucis diebus post, cum martyrem denuo torquerent, putabant, si corporis membris superiore jam cruciatu tumidis, et inflammatione quadam effervescentibus, eadem supplicia accumularent, vel se illum facile evicturos (praesertim cum nec manum prope tractationem perferre jam possent) vel illum tormentis tandem extinctum, gravem reliquis horrorem incussurum; tamen tantum abfuit, ut in illo aliquid ejusmodi contingeret, ut etiam, praeter omnium hominum opinionem, corpus in illis posterioribus tormentis recreatum, et integrum restitutum, formam priorem atque usum membrorum recuperaret; adeo ut in secunda illa carnificina non inflicta poena, sed medicina per Christi gratiam adhibita videretur.

11. « Porro Bilibidem, una ex eorum numero qui fidei confessionem pernegassent, cum jam diabolus a se prorsus absorptam putaret; cupiens etiam per blasphemiam in Deum condemnationem ejus angere, ad supplicium deducendam curavit. » Haec ibi, Moris fuisse penes Gentiles, insequentes Christianos, non tantum deorum cultum quacumque via captatum, et Christi negationem ab illis extorquere, sed etiam in Christum blasphemias jubere, cum in aliis sanctorum martyrum Actis, tum in recitata superius Smyrnensis Ecclesiae epistola, et in ea quam Plinius² scripsit ad Trajanum, facile apparet. Sed prosequamur caetera: « Eamque velut fractam et ignavam impia in nos et flagitiosa probra loqui impulit. Illa tamen in tormento rediit ad se, atque

¹ Joan. xvi.² Plin. lib. x. ep. xcvii.

(ut ita dicam) ex profundo somno excitata est, præsentis supplicii quodammo modo submonita, ut de æternæ gehennæ pœna serio cogitaret. At contra quam diabolus expectabat, malevolis Christianorum obfrectatoribus ex adverso sic respondit : Quomodo ejusmodi viri liberos suos devorare, in animum potuerunt inducere, quibus ne licitum quidem sit, sanguinem animalium ratione carentium comedere? Et ab eo tempore se christianam ingenue confessa est, et sorti numeroque martyrum adjuncta.

12. « At cum tyrannica crudelitate illa suppliciorum genera per beatorum patientiam Christi virtute firmatam, frustra imposita irrogataque videntur; diabolus alias quasdam machinas de integro contra illos excogitavit; nempe ut in carcerem coniecti, interdum in locis horrida caligine obsitis et plenis molestiarum misere jacerent; nonnunquam illorum pedes in crassas compedes impositi distinerentur, et ad quintum usque foramen longa intercapedine interposita distenderentur; aliquando vexarentur aliis plagarum modis, quos rabidi diaboli ministri, illisque malevolentia suffusi, hominibus in carcere conclusis incutere solent; usque adeo, ut complures quos Dominus eo pacto e vita exire volebat, ibi ob fetidum odorem et loci angustiam penitus suffocarentur. Quin etiam non pauci, in quibus illie Dei gloria perspicue ostensa erat, quamvis ita acerbe, excruciatii fuissent, ut nulla curatione adhibita viderentur amplius posse vitam protrahere; in carcere tamen superstitis manebant, omni humana quidem cura et subsidio orbati et destituti; a Domino tamen tum corporis, tum animæ viribus ita roborati confirmatique erant, ut cæteros ad fidem constanter tenendam tuendamque incitarent, et grato admodum sublevarent solatio. Alii autem modo capti, et recens in carcerem contrusi, quorum corpora antehac tormentis subeundis callum haud contraxerant, pondus carceris et gravitatem minime poterant ferre, sed infus brevi mortem optebant.

13. « Beatus item Pholinus, cui Lugdunensis episcopatus ministerium erat concreditum, cum nonagesimum suæ ætatis annum præterisset, et corporis imbecillitate ita languesceret, ut vix posset propter virium infirmitatem, qua distinebatur, libere spirare, spiritus tamen alacritate, propter ardentem qua flagrabat martyrii cupiditatem, plurimum recreatus, ad tribunal gestabatur; et tametsi corpus ejus jam præ decrepita ætate et cruciatu morbi pene exhaustum esset, anima tamen in ipso servabatur integra, ut per eam Christus gloriose triumpharet. Qui quidem ad tribunal, magistratibus civitatis eum comitantibus, et universa multitudine varias cujusquemodi vociferationes contra illum utpote christianum, edente, a militibus deductus, præclarum fidei testimonium perhibuit. Cum enim a præside rogaretur, quis esset Christianorum Deus, respondit : Si tu ea re dignus sis, cognosces. Inde igitur asperè et immisericorditer captus variis plagis excepit, cum ab his qui stabant in proximo, qui nihil ejus ætatem reverentes,

manibus pedibusque in illum contumeliose insultabant, tum ab illis, qui longius erant remoti; qui, quod singuli habebant, in manibus, illud in illum conjecerunt; idque propterea, quod omnes permagna culpe et impietatis loco ducebant si quisquam petulantè illum insectari ulla ex parte emitteret; nam deorum suorum causam se ita vindicatuos arbitrabantur. Ille vix jam spiritum ducens, in carcerem coniectus fuit, ac biduo post efflavit animam.

14. « Ibi vero singularis Dei providentia apparuit et infinita Jesu Salvatoris misericordia patefacta est; quæ sane talis fuit, qualis quidem raro inter fratres christianos contigisset, a divina tamen Christi virtute ac potentia non omnino aliena. Nam qui, ut primum erant comprehensi, fidem inficiati fuissent, non modo in carcerem cum cæteris condebantur (nihil enim illis, ut tempus forebat, negotio attulit adjumenti) verum etiam suppliciorum eorundem erant facti participes, atque sicut illi qui ingenue fatebantur se esse quod erant, nullo alio crimine obiecto, nisi quod christiani essent, tradebantur in custodiam; sic isti, qui demum pernegabant, de reliquo in carcerem tanquam homicidæ et scelerati definebantur, duplo graviore cruciatu et angore, quam cæteri afflictati. Illos enim sublevabat lætitia ex martyrio percepta, spes promissorum, charitas in Christum, sacer Patris Spiritus : hos magnum et grave conscientia pondus admodum vexabat : usque adeo, ut dum pro hominum frequentia palam gradebantur, ipso vultu ab omnibus aliis facile internoscerentur. Illi enim hilares in publicum progressi sunt, in quorum vultu decor quidam gratia et venustate multa aspersus emittit; sic ut vincula etiam, quibus velut sponsa aurearum limbriarum varietate decorata, mire erant illustrati. egregium quemdam ornatum illis adjecisse videntur; iam suavem item et fragrantem ex ipso Christo egredientem efflarunt odorem, ut nonnullis artificioso quodam unguento et manu composito delibiti putarentur; hi autem demissi, abjecti, aspectu horridi, turpi ignominie labe deformati, a Gentilibus porro veluti ignavi, effeminatique probris contumeliose affecti; ac denique cum honoratum, gloriosum, et salutare nomen Christi amississent, perinde ac si homicidii rei fuissent, homicidæ jam appellati. Ista ubi cæteri coram aspexissent, magnopere roborati erant, et animo constabili. » Et paulo post :

15. « His igitur rebus confectis, de reliquo martyria, quæ in ipsorum vitæ exitu sufferebant, in quasque suppliciorum genera disperiebantur; siquidem unam eorum beati martyres ex universis et variis cujusque generis flosculis contextam complicatamque Deo Patri obtulerunt. Quocirca par erat, generosos et insignes Dei athleteas, ubi multiplex et varium martyrii certamen suberant, illustremque ab hostibus reportarant victoriam, præfara immortalitatis corona decorari. Maturus ergo, Sanctus, Blandina, et Attalus, die cum bestis dimicandi in nostrorum hominum cruciatum de industria præ-

stitata, ad bestias ducebantur, quo publicum et commune Gentilibus spectaculum plerumque inhumanitatis et savitiae exhiberent. Atque Maturus et Sanctus in amphitheatro omne genus tormentorum denovo subeunt, perire ac si nihil cruciatu antea fuissent omnino perpessi; imo vero athletae, qui modo adversarium per varios certaminum vias strenue profligassent, et per coronam vitae ipsis proposita post eum jam certamen haberent in manibus ad conticiendum, de integro tum verberum trajectiones, quibus homines illic plecti solent, sustinent, tum crudeles ferarum tractus, tum alia omnia cruciamentorum genera, quae insana et furiosa plebs alii affunde cum vociferatione illis intelli postulabant, tum denique ferreas cathedras et ignitas illorum membris suppositas, quibus corpora misere fixa et exusta erant. Et quamquam Gentiles perfidero illorum nidore non absque molestia saturabantur, tamen ne ea quidem re deterri, ab insania sua desistunt, sed pergunt adhuc magis magisque lurrere; quandoquidem illis in optatis erat, eorum patientiam prorsus evincere. Ceterum ab ipso Sancto nihil aliud elicere poterant, praeter illam vocem, quam ab initio de fidei suae confessione profertre consueverat. Isti autem martyres, quoniam in hoc ingenti certamine vita adhuc in ipsis residebat, singularium certaminum loco, quae magna cum varietate ibi fieri solebant, illo die spectaculum universo populo praebentes, ad extremum securi perculiuntur.

16. « At Blandina, trabi lignae sublimis affixa, praeda bestiis incurstantibus obicitur: quae quoniam et in crucis specie suspensa crenebatur, et ardentem preces fundebat, magnam concertantium mentibus alacritatem iniecit; quippe in ipso certamine ex sorore cruci sustula, ipsum Christum, qui pro nobis crucifixus est, oculis corporis quodammodo videbant; uti credentibus in illum pro certo persuadebatur, quod qui pro eius gloria quicquam perpetiatur, haereditatis sui cum Deo vivente consors et participes futurus. At cum nulla bestia ejus carnem tangere vellet, a trabe mox abrepta, in carcerem iterum truditur, et in aliud reservatur certamen; ut per varia concertationum genera victrix facta, tum fortuosum serpentem condemnationi, quam ab se avertere non posset, jure addiceret; tum fratres ad constantiam pariter invitaret; quae licet humilis, imbecillis, et prope abjecta virgo esset, armatura tamen Christi fortis athleta induta, non solum per multas cruciamentorum vias adversarium superavit, verum etiam per illustre illud certamen coronam immortalitatis tandem consecuta est.

17. « Attalus item, clarus et magni nominis vir importuno multitudinis rogatu ad supplicium evocatus, ob recte factorum conscientiam: si quidem ingenne in christiana institutione et disciplina veritatis, fidelis semper apud nos et constantis veritatis testis existisset, alacri animo et clamore in greditur. At cum undique per amphitheatrum circumduceretur, tabula, in qua latinis litteris haec incrat

inscriptio: HIC EST ATTALUS CHRISTIANUS, illum procedente; cumque in eum admodum petulaster populus insultaret, praeses, ubi Romanum esse didicisset, mandavit ut in carcerem denovo, cum reliquis qui in eodem erant, concluderetur; de quibus litteris ad Casarem scripsit, ejusque expectavit de illis sententiam. » More quidem et usu receptum erat, quod in civis Romanos praesides ac proconsules jus gladii non haberent; ut si aliquo comprehensi delicto essent, proconsules vel de eo ad imperatorem scriberent; vel (quod noscitur fecisse Plinius¹) eodem ad ipsum amandarent imperatorem. Sed rursus epistola:

18. « Tempus vero quod interea intercedebat, illis quidem neque otiosum, neque infrugilem fuit; sed per mortem eorum dilatam immensa Christi clementia quasi lumen suum propalam profudit. Nam inter mortua Ecclesiae membra vivorum subsidiis fuerunt ad vitam revocata; et qui fidem confessi fuissent, iis qui eandem pernegassent, magna beneficia detulerunt; et atque adeo permagna laetitia matri et virgini Ecclesiae exorta est; cum eos, quos abortu tanquam mortuos eiecisset, vivos et incolumes recuperasset. Illorum enim hortatu et exemplo complures, qui fidem negassent, erant tanquam in utero matris Ecclesiae iterum concepti, iterum in membra formati, iterum ad vitam reducti, iterum denique ad fidem suam confitentiam perducti. Atque cum ad vitam essent restituti, et viribus continuati, suavitate Dei, qui non vult mortem peccatoris, sed pro sua benignitate eum ad penitentiam invitat, animis laurientes, ad tribunal sponte accedunt, ut iterum a praeside de fide denovo rogarentur. Nam cum Caesar responsum per litteras misisset, illos qui Christi fidem confiterentur, tympanis esse torquendos; hos autem qui eandem infliciantur, in principio mereratus, qui hic celebrari solet, quique est propter frequentiam hominum ex omnibus eo gentibus commentum, multorum sermone nobilitatus, liberos dimittendos; praeses beatos martyres, tanquam spectaculum et gloriosam pompam de illis multitudini praestaturus, ad tribunal deduci jubet, iterum in questionem vocat, datque sententiam, ut qui nunticipes Romani essent, securi percuterentur, reliqui autem amandarentur ad bestias, Christi vero gloria in his qui antea fidem abimerant, tunc tamen, praeter Gentilium opinionem, eandem ingenie confluebantur, magnopere illustrata fuit. Etenim illi cum privatum in questionem dati essent, quasi pro certo absolvendi; tamen se christianos vere confitentes, martyrum choro adiciebantur. Alii autem falsi christiani a fide pentus lapsi, qui neque vestigium aliquando fidei, neque sensum et significationem vestis sponsalis, neque cogitationem timoris Dei in animis insidentem habebant, sed per nequam eorum conversationem viam veritatis contumelias affererant, hoc est, fini perditionis, foris extra Ecclesiam perman-

¹ Plin. lib. X. epist. XXXII.

serunt; cæteri universi fuerunt in Ecclesiam denuo adscripti.

19. « De quibus cum haberetur quæstio, Alexander quidam genere Phryx, arte et scientia medicus, multis annis in Gallia commoratus, omnibus fere propter charitatem erga Deum et liberam in verbo prædicando alacritatem cognitus (non enim doni et muneris apostolici expers erat), cum adstaret tribunali, et illos fratres nutu ad confessionem fidei hortaretur (iis qui undique tribunal circumstabant, videbatur tanquam parturiens) populi multitudo confessionem eorum, qui antea inflicias ivissent, ægre ferens, contra Alexandrum, tanquam ejus rei caput et autorem, vociferari cepit. Ubi vero præses instabat, seiscitabaturque quisnam esset; respondet, se christianum esse. Unde præses ad iracundiam provocatus, illum condemnat ad bestias.

20. « Postero autem die eandem cum Attalo dimicationem (præses enim, quo populo gratificaretur, Attalum denno bestiis objecit) Alexander ingreditur. Hi duo in amphitheatro omnes machinas, ad eorum cruciatum excogitatas, tanquam prævecti, maximumque certamen perpessi, ad extremum gladio feriuntur. Alexander autem neque ingenuit, imo vero ne gry quidem ore extulit, sed interiore mente et cogitatione, quasi cum Deo sermonis contulit. Attalus vero ubi in ferrea ca'hedra jam candenti esset impositus, et ejus incendio ambulans, quando nilor et fumus e corpore in sublime ferebatur, latino sermone multitudinem sic affatus est: Ecce, ecce hoc quod vos præstatis, est homines vorare; nos quidem neque voramus homines, neque aliquid tanquam sceleris patramus. Rogatus tandem, quod nomen Deus haberet, respondet, Deum nomen non habere more hominum.

21. « Quibus omnibus confectis, postremo die singularium certaminum adventante, Blandina, et adolescens Ponticus circiter quindecim annos natus (hi autem quotidie introducebantur ad reliquorum supplicia contemplanda) in amphitheatrum inferebantur, urgebanturque per Gentilium idola jurare. At quoniam illi perstabant constantes, et ea despectui ducebant; vesana multitudo contra illos aspere et ferociter saeviebat, adeo ut neque adolescentuli commiserarentur ætatem, neque mulierem omnino revererentur; omnibus igitur tormentis eos oblectare, et per quodvis supplicii genus undique agitare cøperunt, et sine intermissione nunc hanc, nunc illum per ipsorum deos jurare impellebant. Cæterum hoc nullo modo poterant effugere; nam Ponticus, qui ita a sorore erat exsuscitatus, ut Gentes eam esse animadvertent, quæ illum cohortata fuisset confirmassetque, post omnia cruciamentorum genera virilitur et magno animo tolerata, extremum spiritum edidit.

22. « Beata Blandina omnium postrema, tanquam nobilis et generosa mater, ubi liberis animaverat ad penam, et victores ad Christum regem præmiserat; ipsa eosdem cum liberis certaminum cursus remensa, ad eosdem lætitia gestiens, ac de ipso

vite suæ exitu permagno gaudio exultans, properabat, non quasi ad bestias crudeliter projecta, sed ad cenam sponsi amice invitata. Atque post verbera, post bestiarum laniatus, post sartagineis exustionem, ad extremum in rete involuta, tauri ictibus objectatur. Quæ cum ab animali illo diu multumque ieta exagitataque fuisset, ac nullum sensum cruciamentorum, quæ hactenus ei obfigissent, partim propter spem, qua Dei promissis firme adherescebat, partim propter colloquia quæ intra se cum Christo conferebat, omnino haberet, tandem ense jugulata fuit. Unde Gentes ipsæ palam testabantur, mulierem apud se nunquam tot tamque acerba tormenta tam constanter pertulisse. Verum eorum rabies et crudelitas in sanctos non ita exaturata fuit. Nam ab immani et furiosa bellua diabolo immanes illæ et barbære Gentes exagitata, vix, aut ne vix quidem a furore suo aliquando acquieverunt; imo vero in corporibus martyrum suam de integro contumeliam cøperunt et malevolentiam exercere: nam quamvis martyrum constantia penitus essent superate, tamen quia omnem humanam rationem omnino exuissent, illarum amenitia minime fuit retardata repressaque; sed acerba bilis cum præsidis, tum populi, qui quidem in eos lethale odii sui virus evomebant, tanquam immanis bellua magis magisque incensa: sic ut Scriptura vere impleteretur¹: Impius adhuc impie agat, et justus justificetur adhuc.

23. « Etenim corpora eorum, quos carceris pestifer odor et cruciatus suffocaverat, canibus dilaceranda objiciuntur: stultoseque nocte et die observant, ne quisquam e nostris illos tumulis mandet. Tandem vero martyrum in amphitheatro interfectorum membra, quæ nec bestie adhuc vorarant, nec ignis absumpserat, partim minutatim dilaniata, partim instar carbonum ambusta, quinectiam securi percussorum capita una cum corporis truncis collecta, dies complures similiter militum excubiis insepulta custodiunt.

24. « Porro alii fremere, et dentibus contra eos frendere cøperunt, toto animo committentes aliquam graviorem in ea exercere contumeliam. Nonnulli irrisione ludere, et falsos cachinnos tollere, summaque commendatione et præconio idola sua efferre: quibus quidem, tanquam auctoribus, penam et ultionem Christianorum acceptam retulerunt. Non pauci, quanquam facti aliquanto modestiores erant, et de illorum afflictione aliquantum condolescere videbantur, verbis tamen eos acerbe vexare ad hunc modum: Ubi iam illorum Deus? Quid illis hæc profuit religio, quam suæ ipsorum vitæ præposuerunt? Quæ ad Gentilium crudelitatem pertinebant, talem habebant veritatem; quæ autem ad nos, videbantur sane magnum morerem propterea in se complecti, quod martyrum corpora humo legendi nulla dabatur facultas. Neque enim nox ad hanc rem aliquid afferre præsidii, neque magna pecunie vis eorum

¹ Apoc. xxxii.

animos flectere, neque preces ulla ex parte placare poterant. Sed nulla non ratione et via corpora illa erant assidue ab illis observata; et id quasi in magno lucro deputatum, si penitus inhumata jacerent.

25. « Paulo post etiam ista addunt: Martyrum corpora sex dies continuos sub dio jacentia, et maxima ignominia affecta; post autem ab impiis illis et facinorosis carnificibus exusta, inque cineres redacta, in Rhodanum fluxium, qui illic in proximo defluit, spargebantur, quo nulla quidem illorum reliquie amplius super terram restarent. Ista eo consilio patrabant, quod Deum se posse vincere, et illis regenerationem corporum prorsus eripere arbitrati sunt; quo ne ulla quidem (sic enim dicebant) spes resurrectionis illis reliqua ferret; qua freti, inquam, non solum peregrinam quandam et novam nobis induxerunt religionem, verum etiam neglexerunt penitus tormenta, et prompto atque alacri animo ad mortem properarunt. Jam videmus utrum sint resurrecturi, et utrum illorum Deus ipsos juvare, et e manibus nostris eripere possit. » Illicusque ex epistola illa Eusebius, qui subdit: « Ejusmodi persecutionis tempestas, regnante imperatore, de quo docuimus, istis Christi Ecclesiis obligit, unde certe quamnam fuerint in reliquis provinciis eodem tempore facilitata, conjectura assequi poterimus. » Hæc ipse.

26. *In christianos martyres convicia.* — At quid de eorumdem sanctorum martyrum cineribus in Rhodanum jactatis Augustinus scribat¹, audiamus: « Legimus, inquit, in Ecclesiastica historia, quam græce scripsit Eusebius, et in latina linguam verit Rufinus, martyrum corpora in Gallia canibus exposita canumque reliquias, atque ossa mortuorum usque ad extremam consumptionem ignibus concremata; eosdemque cineres fluvio Rhodano, ne quid ad memoriam qualemcumque relinqueretur, inspersos. Quod non ob aliud credendum est divinitus fuisse permissum, nisi ut discerent Christiani in confidendo Christum, dum contemnunt hanc vitam, multo magis contemnere sepulturam. Hoc enim quod ingenti servitia de corporibus martyrum factum est, si eis quicquam noceret, quo minus beate requiescerent eorum victoriosissimi spiritus, non utique fieri sineretur. Reipsa ergo declaratum est, non ideo dixisse Dominum²: Nolite timere eos qui occidunt corpus, et postea non habent quid faciant: quod non esset permissurus aliquid eos facere de suorum corporibus mortuorum; sed quoniam quicquid facere permissi essent, nihil quo diminueretur christiana defunctorum felicitas fieret; nihil inde ad sensum post mortem viventium perveniret; nihil ad detrimentum saltem ipsorum corporum, quominus integra resurgerent, pertineret. » Illicusque Augustinus.

27. At nec illud prætereamus: Cum quidem istiusmodi toto christiano orbe de Christianorum

constantia vulgarentur exempla, quod nullis possent inlecti penis, ut quam sectabantur religionem desererent; invaluit ea apud Gentiles omnes opinio, ut christiano homine nihil obstinatius inveniri posset; quorum enim constantiam laudare debuissent, res ab eis fortiter gestas vitio adscribebant, atque obstinationi tribuebant. Nam et M. Aurelius imperator, cujus tempore hæc agebantur, sic ait¹: « L' autem sic parata sit anima, a peculiari judicio venit; non ut simplici obstinatione mortem aliquis subcat, id quod faciunt Christiani, sed bene subductis rationibus, etc. » Id autem non tantum Marcus imperator Christianis obtrectat, sed et Galenus etiam, qui his temporibus Roma agebat, sic aliquando est locutus²: « Cuius autem Moysis assecta et Christi sua deserant dogmata, quam qui sectis addicti sunt, tum medici, tum philosophi. » Sed hæc de suis hyperbolice; cum nullus prorsus ex ipsis sit inventus, qui luendorum causa suorum dogmatum, vitam aliquando profuderit, perinde ac Christiani.

28. Cedunt autem hæc omnia laudibus Christianorum; dum sub calumnia obstinationis, eorum constantia prædicatur. At quid mirum si hæc homines, cum et dii ipsorum, pravi demones scilicet, admirati sint Christianorum in tormentis subeundis constantiam? accipe quid apud Porphyrium legetur³: « Interroganti, inquit, quem Deum placando, revocare possit uxorem suam a Christianismo, hæc ait versibus Apollo. Deinde verba velut Apollinis dicta sunt: Forte magis poteris in aqua impressis litteris scribere, aut inflans pennas leves per aera ut avis volare, quam semel polluta revoces impia uxoris sensum; pergat quomodo vult inanimis fatuacis perseverans, et lamentationibus fallacissimis mortuum Deum cantans, quem iudicibus recta sententibus perditum pessima in speciosis ferro juncta mors interfecit. » Hæc apud Porphyrium, quem recitat S. Augustinus. Sed haud mirandum hæc de Christo et Christum colente dixisse demonem. Verum istiusmodi adeo temere effuisse prudentes viros in Christianos, gravius erimen videri debet, ut de re tanta, ea necdum perspecta, adeo temere judicarent. Et ut omittamus de Marco Aurelio dicere, quem sua ipsius scripta pro Christianis data redarguunt; in Galenum Christianos detestantem dicendum esset, quorum religionem si non per transennam tantum, sed exactius disquisisset; si, qua de ea tam ex nostris prophetis, quam Gentium vatibus, aperta exaltant ante tot sæcula prolata ac probata vaticinia intuitus esset: si miracula Christi virtute patrata, et (quod medicæ videbatur esse facultatis considerare) non arte aliqua morborum curationes, sed crucis tantum signo, et Jesu adhibito duntaxat nomine editas attendisset; si egregiam insuper omnibusque numeris absolutissimam Christianorum vitam proprius contemplatus esset; si denique in cruciamen-

¹ Aug. de cura agenda pro mort. — ² Mat. x. Luc. xiii.

¹ M. Aur. in Vita sua. — ² Galen. de pulsuum differ. lib. iiii. — Apud Aug. de Civ. Dei. lib. xix. c. 23.

deus, animique infractam una cum vultus hilaritate constantiam inspexisset; si hæc, inquam, et alia id genus innumera attentius considerasset, hunc adeo genam de christiana fide sententiam effluisse, nec adeo leviter Christi doctrinam Moysissique derisisset, neque adeo consulto addidisset¹: « Ne quis initio statim, quasi in Moysi et Christi scholam impingat, leges audiatur nulla constituta demonstratione.»

29. An ne videri poterat, Christianos, quos in credendo arguit levitatis, qui Deo docente, doctrinamque tot signis atque virtutibus confirmante, veritatem didicissent, nulla pravia demonstratione Christi fidem sectatos esse: cum, quantum divina præstant humanis, sit horum studium aliis omnibus maturitate atque consilio, sapientia ac pietate præstantius? Sed quid videm Marcus imperator atque Galenus tam inconsulte, nulla prorsus habita veritatis solerti inspectione, adeo perfluoracie christianam in tormentis patiendis constantiam obstinatione sugillant? quam partibus omnibus vere virtutis perfecte constantem si recto intuitu prospexissent, perfacile cognovissent, intellexissentque excelso atque sublimi gradu Christianorum constantiam, Gentilium antecellere; cum illa humi repens, humanarum tantum laudum fuerit aucupatrix; hæc vero se earum contemptricem exhibens, humilitate se erigens atque in sublime tollens, hominum præconia vitans, divino tantum gaudeat placere conspectui.

30. *De Martyrum virtutibus.* — At ne de his longe exempla petamus quæ de iisdem martyribus ex superioribus epistola scripsit Eusebus, in medium adducamus; ad eum²: « Illas item voces ex eadem epistola acceptas, in hunc sermonem includere operæ pretium arbitramur, quibus modestia et singularis martyrum quos diximus, benignitas hoc ferme modo descripta sit. Isti vero ipsius Christi, qui cum in forma Dei esset³, non rapinam arbitratus est, esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servæ accipiens, tam vere annuli et imitatores erant; ut, quamvis in tali gloria et splendore locarentur, et non semel et iterum, sed sæpius, ut martyres decet, pro fidei confessione acerba tormenta perpessi, bestiis obiecti, ab iisdem demum ablati, ignito ferro exusti, viliibus lividi, vulneribus undique intlictis exercitati; non tamen se ipsi martyres esse prædicarent, neque cuiquam nostrum copiam facerent, illos eo nomine appellandi; sed si quisquam nostrum eos vel per fidei, vel per sermonem ut martyres forte salutavisset graviter eum reprehenderent; libenter enim martyris appellationem Christo, fidei et vero martyri, primogenito mortuorum, duci et auctori vite quæ est ex Deo, concesserant. Martyrum etiam, qui jam ad Christum ex hæc corporis custodia migravissent, nos non gravate in memoriam redegerunt, dixeruntque: illi jam vere sunt martyres, quos Christus propter

fidei confessionem ad se recipere dignatus est, et quorum martyrium ipso præclaro vite exitu, tanquam sigillo certissimo, obsignavit; nos autem tenues solum et abjecti Christi nominis confessores atque fratres observabant cum lacrymis, ut preces pro illis ardentem et obnixæ Deo funderent; quo ipso decessu e vita opus, quod Deus tam benigne in illis incepisset, cumulate expletur. Et quisquis non modo libera responsa Gentilibus dando, sed etiam patientia, magnanimitate, fidenti animi robore contra omnes cruciatibus generosos et strenuos palam ostendendo vim et virtutem martyrii perspicue declarassent; tamen timore Dei referri, martyrum appellationem, qua fratres donare illos voluissent, ab se repellere studebant. Et iterum, paucis verbis interjectis, sequuntur ista: Humiliaverunt se sub manu potentis, qua jam satis exaltati sunt. Dum in vita manebant, defendere omnes, neminem accusare, omnes e vinculis eripere, colligere neminem conabantur. Pro illis qui supplicia eorum corporibus inflixerant, exemplum Stephani perfecti martyris imitati, benigne orare, dicentes: Domine⁴, ne statuas illis hoc peccatum. Quod si pro eis, qui ipsos tam contumeliose forsissent, precabantur; quanto magis pro fratribus idem ipsum præstiterunt?

31. Illic item, paulo longius sermonem producentes, aduectunt; gravissimum autem bellum ab illis, propter ingenuam erga fratres charitatem, cum ipso diabolo ideo susceptum erat; quod lanfopere nitentur, ut voracem illius tanquam make bestie gulam stringendo, eos vivos demum evomere cogere, quos prius, tanquam mortuos, se penitus devorasse putaverat. Non enim illi fratrum imbecillorum lapsu gloriabantur; sed quæ dona ipsis per Dei gratiam afflatim suppelebant, aliis, qui majoris opis indigerent, benigne largiebantur; atque adeo veluti matris indulgentis misericordia commoti, multas lacrymas pro eorum salute in conspectu Dei Patris profundeabant: vitam illis flagitabant: vitam concessit Deus: vitam etiam cum proximis communicant: victiores in omnibus ad Deum profecti sunt: pacem amplexati, pacem nobis commendarunt: cum pace denique ad Deum decesserunt; non matri Ecclesie molestiam et angorem, non fratribus bellam et seditionem, sed gaudium, pacem, concordiam, et charitatem reliquerunt. Ista igitur de beatorum illorum martyrum amore, quomodo erga fratres, qui fide excidissent, delectabant, ad legentium utilitatem hoc loco posuimus; quo inhumanis et crudelis animus eorum, qui deinceps erga debilia Christi membra in aliquod peccatum delapsa tam inclementes et ferreos se ipsos ostendebant, perspicue coarguatur. » Idemque rursus: